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1 Úvod

Kondiční cvičení se v dnešní době stává nedílnou součástí aktivně žijícího

člověka. Stále více lidí začíná pečovat o svoje zdraví a svou kondici. Sedavá zaměstnání

a jednostranná aktivita bohužel nesou svoje důsledky a to ve formě svalových

dysbalancí, oslabení a zkrácení svalstva.

Za problém považuji provozování nevhodně zvoleného cvičení vzhledem

k fyzickým možnostem cvičenců, nesportovců. Další problém se týká naopak

vrcholových sportovců. Vrcholový sportovci trpí údělem svého úzkého zaměření. Často

tak dochází k přetěžování jednostrannou činností a nedostatkem kompenzačních

cvičení, regenerace a především protažení. Touha po co nejlepších výsledcích může

vyústit v nezdravý dril a přetěžování organismu, které vede k přetrénování,

paradoxnímu klesání výkonnosti a ztráty motivace. Je třeba uvědomit si potřebu

organizmu odpočívat a nabírat nové síly, nepřetěžovat organismus a poskytnout mu

kompenzaci problémů, které plynou z velké dávky tréninkových jednotek zaměřených

na jeden sport. Bolesti zad, problémy s klouby a záněty mohou tak trápit nejednoho

sportovce. Je tedy potřeba pracovat se svým tělem adekvátním způsobem vhodným pro

jednotlivého jedinečného sportovce, nelze předpokládat, že co zvládne tělo jednoho, je

správné i pro tělo druhého.

Tato práce je vypracována jako kompenzační plán pro vrcholovou sportovkyni,

českou reprezentantku v míčové hře korfbal, která trpí horním zkříženým syndromem.

Tento problém ji limituje v jejím sportovním snažení, proto je třeba se jím zabývat a

poskytnout adekvátní kompenzaci, která se bude snažit problém zmírnit nebo zcela

odstranit. Motivací pro tuto práci se tak stává potřeba pomoci svému okolí.

Kompenzační plán je sestaven jako cvičení pomocí závěsného systému TRX,

který se stává velmi populárním nejen jako cvičební pomůcka pro kompenzační cvičení

sportovců, ale i široká veřejnost má možnost začít s cvičením právě pomocí TRX ve

fitness centrech.
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2 Přehled poznatků

Tělesná zdatnost v nynějším moderním pojetí neznamená kategorii odrážející

výkon, ale je uváděna pod pojmem zdravotně orientovaná zdatnost, která ovlivňuje

zdravotní stav a působí preventivně na zdravotní problémy spojené s pohybovou

nečinností. Celková tělesná zdatnost je nezbytná pro účelné fungování lidského

organismu (Zítko, 1998). V dnešní době se všeobecně vyskytuje u populace nedostatek

pohybu se současným nekompenzovaným nadměrným udržováním statických poloh,

jako je například sezení ve škole, u televize či stání v autobuse. Tento životní styl se

podílí na celé řadě civilizačních onemocnění jako je obezita, diabetes mellitus, alergie či

poruchy držení těla, které se v dospělosti projevují degenerativními změnami na páteři.

(Bursová, 2005). Sedíme-li delší dobu nebo musíme-li delší dobu setrvat v nepříznivé

poloze, cítíme touhu se protáhnout, rozhýbat se. Ráno se například protahujeme při

vstávání z postele. Tedy i u zdravých jedinců vznikají jakési lehké blokády, které je

třeba protažením odstranit (Lewit, 2003). Také podle Egera (1994) vznikají svalové

dysbalance většinou v důsledku nesprávných pohybových návyků, jednostranného a

nesprávného pracovního zatěžování, ale i narušené psychiky např. stresem.

Některé svaly inklinují posturálně k ochabnutí a jiné inklinují ke zkrácení. První

uspořádání tohoto dysbalančního předpokladu provedl V. Janda. Rozložení poruch

svalového napětí a ochabnutí je natolik zřejmé, že mluvíme o dolním a horním

zkříženém syndromu a o vrstvovém syndromu (Kolář, 2009).

Nadále se budeme zabývat horním zkříženým syndromem.

2.1 Horní zkřížený syndrom

Funkční poruchy svalových skupin se projevují zkrácenými svaly převážně

posturálními a oslabenými svaly převážně fyzickými, z toho plynou svalové

nerovnováhy, které jsou příčinou i dalších poruch základních pohybových stereotypů.

Jedním ze syndromů svalové nerovnováhy, neboli svalové dysbalance, je horní zkřížený

syndrom. Úprava těchto syndromů svalové nerovnováhy spočívá v úpravě funkce

jednotlivých svalových skupin, kdy se nejprve protahují svaly zkrácené a následně

posilují svaly oslabené (Pernicová et al., 1993).
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2.1.1 Svalový tonus

Jedním ze základních projevů člověka a živočichů je pohyb. Živočichové se

v prostoru přemisťují pasivním nebo aktivním pohybem. Nejvšeobecnějším typem

pohybu živočichů je pohyb svalový, který se uskutečňuje různě diferenciovanou

svalovinou. Svalová buňka vytváří akční potenciály, které se šíří po buněčné membráně,

kromě toho má svalová buňka schopnost se stahovat a měnit mechanické napětí

(Berger, Petrásek a Šimek, 1995).

Svalový tonus je takové napětí svalu, které přímo nesouvisí s pohybem. Můžeme

rozlišovat svalový tonus reflexní a tonus vyplívající z vlastností elastických struktur

svalu. Tonus mající podklad v elastických strukturách svalu, představuje příznivou

výchozí polohu svalu pro kontrakci. Existuje dlouhodobě a bez energetických nároků,

nejeví únavu, ani nevykazuje činnostní potenciály (Trojan, 1994).

Za normálních poměrů je tonus svalů na protilehlých stranách kloubů, tzv.

antagonistů, udržován na takové výši a v takovém vzájemném poměru, aby bylo

zajištěno účelné, a tedy i správné držení příslušného segmentu těla. Pokud tomu tak

opravdu je, hovoříme o svalové rovnováze, neboť tonus svalů okolo kloubu i jejich

podíl na jeho zpevnění jsou vyvážené. Avšak mezi svaly nepanuje vždy nejlepší shoda.

Nezřídka se stává, že jeden z antagonistů nabude převahy nad druhým, svalová

rovnováha se poruší a vznikne svalová dysbalance (Čermák et al., 2005).

2.1.2 Svalová dysbalance

Svalová dysbalance je porucha svalové souhry vyplývající ze „špatné distribuce“

svalového tonusu a jako taková ovlivňuje především držení postiženého segmentu.

Pokud se situace neupraví a odchylka i její příčiny přetrvávají, nepoměr mezi

antagonisty narůstá. Vzniká tak bludný kruh, kdy hypertonické, hyperaktivní svaly

přebírají stále větší díl práce při zajišťování stability segmentu, takže jsou zatěžovány

ještě víc a jejich hypertonus se stupňuje až v křečové napětí (Čermák, 2005).

Svalová dysbalance vzniká nejčastěji objevením zkrácených svalů a jejich

reflexně oslabených antagonistů. Dochází k tomu, např. když nevyvažujeme dynamicky

jednostranné zatěžování a tedy staticky přetěžujeme hybnou soustavu,
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dochází tak k porušení svalové koordinace (Rašev, 1992). Svalové dysbalance často

postihují více svalových skupin najednou, a tak se vytvářejí typické syndromy

(Hnízdilová, 2006).

V oblasti ramenního pletence dochází ke vzniku svalové dysbalance, pro kterou je

charakteristické zkrácení horních vláken m. trapezius a m. levator scapulae, m.

sternocleidomastoideus, m. pectoralis mojar. Oslabeny jsou m. latissimus dorsi, hluboké

flexory šíje a dolní fixátory lopatek, tedy pars ascendens et transversa m. trapezii,

mm.rhomboidei a m. serratus ant. (Kolář, 2009). Dochází zde k předsunutému držení

hlavy a hyperkyfóze hrudní páteře (Zítko, 1998). Lewit (2003) uvádí tři hlavní funkce

páteře, které jsou ochrana nervových struktur a podpůrná funkce, dále říká, že páteř je

pohybovou osou těla a účastní se na udržení rovnováhy těla. Zejména poslední zmíněná

funkce bývá často podceňována.

Obrázek 1. Horní zkřížený syndrom (http://www.muscleimbalancesyndromes.com/)

Vznikají „gotická ramena“ s elevací pletence ramenního, kulatá záda a abdukce

s rotací lopatky (Sebera a Beránková, 2011).

Tichý (2000) popisuje „gotická ramena“ jako oboustranné zkrácení horní části

trapézového svalu, což má za následek dojem, že ramena tvoří lomený oblouk.

Tato svalová dysbalance způsobuje tedy statické přetížení krčních a hrudních

segmentů a také je předpokladem k změnám hybných stereotypů v oblasti pletence


[…]


5. Protažení vzpřimovačů páteře, podkolenních ohybačů.

6. Protažení přední strany stehen

7. Protažení hýžďového svalstva

8. Protažení trapézového svalu
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6 Diskuse

Svalový test, který byl proveden jako vstupní test před zahájením kompenzačního

programu, ukázal, jak velké oslabení a zkrácení svalové skupiny vykazují.

Kompenzační cvičení probíhalo 6x týdně. Již po třech týdnech trvání kompenzačního

cvičení, které bylo napsáno účetnici výzkumu na míru, svalový test ukázal zlepšení

v problémových oblastech. Po následujících třech týdnech taktéž došlo ke zlepšení. Plán

ovšem nebyl zaměřen pouze na problémové partie, ale také na posilování komplexní.

Šest týdnů trvání bylo zvoleno z důvodu ukončení programu před vrcholem sezony,

kterým pro cvičenkyni bylo finále České korfbalové extraligy. Plán byl realizován

v období přípravném a předzávodním, požadovaný vrchol trénovanosti byl naplánován

již zmíněné finále.

Při nápravě zkráceného svalstva bylo u jednotlivých svalových skupin dosaženo

zlepšení v rozmezí až jednoho celého stupně. Zkrácení nebylo zcela odstraněno. Je tedy

možné, že se tak stalo z důvodu, že strečinku nebyl věnován dostatečný prostor, či nebyl

prováděn zcela správně. Důvod může být také v tom, že bylo protahování věnováno

málo času před započetím posilování oslabeného svalstva. Jak píše Sebera a Beránková

(2011) mezi možnosti nápravy patří úprava místa podle ergonomických zásad, protažení

prsního svalstva a svalstva v oblasti šíje, posílení hlubokých flexorů hlavy a krku a

dolních fixátorů lopatek, dále pak posílení svalstva zad. Naše účastnice ovšem tráví

většinu dne v kanceláři, kde sedí za stolem u počítače.

Při nápravě oslabeného svalstva bylo dosaženo zlepšení v rozmezí až o dva

stupně. Svaly, které byly hodnocené jako slabé, na konci šestitýdenního kompenzačního

cvičení vykazovaly velmi dobrou práci a dosahují nejvyššího stupně hodnocení.

Nebylo tedy dosaženo nejvyššího hodnocení, tedy normy, u všech svalů, příčinou může

být přetrvávající zkrácení především prsního svalstva. Mezilopatkové svalstvo (viz

tabulka str. 49) jako jediné nedosáhlo na nejlepší stupeň hodnocení, kromě pravé strany

při addukci. Příčin je možných několik, první z nich je nedostatek posilovacích cviků na

tuto oblast v plánu, další možnou příčinou je špatné provádění cviků a v neposlední řadě

je zde možné, že prsní svalstvo, které si ponechalo malé zkrácení, nedovolilo větší

posílení protějšího svalstva. Jak píše Rašev (1992), svalová dysbalance vzniká nejčastěji

objevením zkrácených svalů a jejich reflexně oslabených antagonistů. Za zmínku také

jisté stojí možná příčina v lateralitě, jelikož je naše cvičenkyně pravačka.
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 Horní zkřížený syndrom nebyl zcela odstraněn. Zůstal zde tedy prostor pro další

zlepšení, které by znamenalo naprosté odstranění horního zkříženého syndromu. Jak

píše Dovalil (2002), první fáze silové adaptace má charakter mezisvalové koordinace,

který se projevuje již po dvou týdnech, projevit se může dostatečně až po 6 až 8 týdnech

posilování. Je zřejmé, že šest týdnů nestačilo pro naprosté odstranění potíží, bylo ovšem

dosaženo velmi dobrých výsledků za takto krátkou dobu. Účastnice výzkumu je

vzhledem k současně dosaženým výsledkům motivována pro pokračování v zavedeném

kompenzačním cvičení.

Subjektivní pocity účastnice výzkumu jsou velmi dobré, cítí se po fyzické stránce

celkové mnohem lépe, cítí, že její střelba je nyní jistější, má větší stabilitu a lepší

koordinaci.

První otázka, zda dojde po provedení kompenzačního plánu k protažení

zkrácených svalů, byla zodpovězena částečně. Ke zlepšení došlo u všech 10 testů, 4

z 10 vykazují zkrácení 0, tedy žádné zkrácení. Druhá otázka, zda dojde po provedení

kompenzačního programu k posílení ochablých svalů, byla taktéž zodpovězena

částečně. Ke zlepšení zde došlo u všech 8 testů, 5 z 8 vykazují nejvyšší stupeň 5, tedy

normu.

Jelikož u naší účastnice sice došlo k výraznému zlepšení, pro ověření by ovšem

bylo potřeba, a to pomocí metody experimentu, kompenzační plán aplikovat na více

osob s těmito potížemi včetně kontrolní skupiny, abychom mohli s jistotou tvrdit, že

horní zkřížený syndrom je možné napravit pomocí cvičení na TRX.

85

7 Závěr

Cíl práce byl splněn. Kompenzační tréninkový plán, který byl sestaven a následně

odcvičen přinesl výsledky, které jsou velmi uspokojivé. Svalové skupiny za pouhých

šest týdnů vykazují velké zlepšení. Ve stupnici hodnocení Jandova svalového testu se

zkrácené svalstvo zlepšilo o stupeň, a to na stupeň pouze mírného zkrácení

z počátečního velkého zkrácení. Oslavené svalstvo vykazuje ještě větší zlepšení, zde se

hodnocení posunulo až o 2 stupně a svalstvo vykazuje téměř normální stav, oslabení už

tedy zmizelo. Stále zůstal prostor pro kompenzaci, svalové skupiny stále vykazují malé

známky zkříženého syndromu. Účastnice výzkumu je ale motivována k dalšímu cvičení

a zvláště práci na TRX si velmi oblíbila a je spokojena s výsledky, které byly dosaženy.
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