POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV DP
Sestavení a ověření kompenzačního programu systémem TRX
pro hráčku korfbalu ve věku 28 let s horním zkříženým
syndromem

Cíl práce:

Cílem práce je sestavit cílený kompenzační program pro
konkrétního sportovce s výskytem horního zkříženého syndromu
a ten následně v praxi ověřit.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah diplomové práce? ANO

2. Splňuje DP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje DP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), DIPLOMOVÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: BOOROVÁ Eliška

Vysoká škola:

Jihočeská univerzita v Č. B.
Pedagogická fakulta

Studijní obor:

Učitelství pro SŠ (TV-Psych)

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí Diplomové práce:

PhDr. Renata Malátová, Ph.D.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení diplomové práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 4

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

1

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů
bakalářské práce.

4

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a
internetových zdrojů.

3

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

1

Součet známek: 23
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1. Cíl práce byl splněn, ale
2. Literární rešerše by měla jít více do hloubky a to zejména v souvislosti s vertebrogenními obtížemi a
bolestmi, které s výskytem horního zkříženého syndromu souvisí. Chybí souvislost mezi určitým typem
dýchání a horním zkříženým syndromem. Popis systému TRX je také velmi stručný.
5. Kompenzační program - u rozcvičky chybí popis výchozích poloh, způsob uchopení, cíl cvičení.
Na str. 59 popis cvičení neodpovídá vyobrazení na obrázku. Nesrozumitelný popis strana 60, dále na obrázku
24 je zobrazena ze zdravotního hlediska nesprávná pozice rukou. Dále – technika provedení TRX do půli
lýtek – není nikde vysvětleno, co tím myslíte, stejně tak jako TRX ve střední délce.
V seznamu literatury se vyskytují drobné formální nedostatky.

1. Můžete vysvětlit pojmy „zpevněný střed těla, aktivní břicho“, jak toho u cvičence docílíte?
2. V popisu cvičení na str. 60 uvádíte „ramena stažená dozadu a vytažená z hrudníku“ můžete vysvětlit

nebo ukázat, co tím myslíte?
3. V popisu cvičení na str. 69 uvádíte „pravá paže vzpažená přes hlavu“ můžete vysvětlit nebo ukázat,

co tím myslíte?

Diplomová práce „ je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. , v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 26. 5. 2014